
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar   3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo   3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular José Henrique Marques 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal 3424-5163
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Assessoria Especial Wilson Valentin Biasotto 3411-7787

-

Jovina Nevoleti Correia
Huberto Noroeste dos Santos Paschoalik
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi
Ermínio Guedes dos Santos
Jorge Hamilton Marques Torraca
Jorge Luís De Lúcia
Mário Cezar Tompes da Silva
Maria de Fátima Metelaro

Raul Lídio Pedroso Verão
Manoel Capilé Palhano
Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO VIII Nº  1.919 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006 12 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Decretos

DECRETO Nº 4.027,DE 01 DE NOVEMBRO DE 2006 DECRETO Nº4046, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2006

“Altera disposição do Decreto nº. 3747 de 01, de fevereiro de 2006, que “Dispõe sobre o funcionamento das repartições públicas municipais no 
regulamenta o pagamento de vantagens financeiras dos profissionais de período de 26 a 29 de dezembro de 2006 e 02 a 05 de janeiro de 2007.”
saúde em exercício no Hospital Universitário de Dourados, e dá outras 
providências.” O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município de 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso Dourados,

do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso II do art. 66 da 
Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO o feriado do dia 20 de dezembro e as datas 

comemorativas de 25 de dezembro de 2006 e 01 de janeiro de 2007, 
D E C R E T A: quando se comemora o aniversário da cidade, natal e ano novo, 

respectivamente;
Art. 1º - Os incisos III, V e VI do artigo 7º, do Decreto nº. 3747 de 01, de 

fevereiro de 2006, que regulamenta o pagamento de vantagens financeiras dos CONSIDERANDO a necessidade de redução de gastos tais como energia 
profissionais de saúde em exercício no Hospital Universitário de Dourados, elétrica, telefone, água, combustível, enfim todo custeio da Administração 
passa a viger com a seguinte redação, mantendo os demais artigos inalterados: Pública Municipal;

“Art. 7º (...) CONSIDERANDO que por ocasião das festividades do final de ano e 
III – R$350,00 (trezentos e cinqüenta reais) por plantão de doze horas entrada do ano novo, reduz-se o fluxo de serviços de natureza administrativa 

(noturno) e R$ 450,00(quatrocentos e cinqüenta reais) por plantão de doze nos órgãos municipais;
horas (diurno), nas Unidades de Internação e nos finais de semana e feriado o 
valor será de R$500,00 (quinhentos reais), conforme escala e remunerado 

D E C R E T A:
pelo número de dias de plantão cumpridos no mês.

Artigo 1º – As repartições públicas funcionarão em turno de revezamento, V - R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), por plantão de seis horas 
com expediente das  07:30 h às 13:30 horas, no período compreendido entre os (noturno) e R$225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), por plantão de seis horas 
dias 26, 27, 28 e 29 de dezembro de 2006, e dia 02, 03, 04 e 05 de janeiro de (diurno), conforme escala, por Médico Plantonista da UTI e nos finais de semana 
2007.e feriado o valor será de R$250,00 (duzentos e cinqüenta reais), conforme escala 

e remunerado pelo número de dias de plantão cumpridos no mês.
Parágrafo Único – O disposto neste artigo não se aplica aos serviços 

considerados essenciais.VI - R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais) por plantão de doze horas 
(noturno) e R$450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais), por plantão de doze 

Artigo 2º – Os secretários municipais, procuradora- geral e diretores, em horas (diurno), conforme escala, por Médico Plantonista da UTI, nos finais de 
suas respectivas pastas, definiram as escalas de funcionários para período semana e feriado o valor será de R$500,00 (quinhentos reais), remunerado 
previsto no artigo 1º deste decreto.pelo numero de dias de plantão cumpridos no mês.

Artigo 3º – Este decreto entrará em vigor a partir da data de sua Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.partir de 01 de novembro de 2006, revogadas as disposições em contrário. 

Dourados – MS, 23 de novembro de 2006.Dourados (MS), 01 novembro de 2006.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILAJOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
PrefeitoPrefeito

DIRCEU APARECIDO LONGHIDINACI VIERA MARQUES RANZI
Secretário Municipal de Gestão PúblicaDiretora Superintendente do HU 



Decretos

02 Diário Oficial   -   919ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006

55 152431-1 2/5/2002 Ann Elizabeth Vasconcelos do Nascimento Lopes B P-IIDECRETO Nº. 4031, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2006
56 4081-1 7/6/1989 Aparecida Aldenia Garcia de Carvalho E P-II
57 7251-1 19/5/2000 Aparecida Cristina Figueiredo Neias C P-IIDispõe sobre o enquadramento da Categoria Profissional do Magistério 
58 72771-1 19/5/2000 Aparecida da Silva Pereira C P-IPúblico Municipal de Dourados.
59 79111-2 19/5/2000 Aparecida Gomes C P-II
60 40171-1 18/2/1994 Aparecida Gomes de Oliveira D P-IIO Prefeito Municipal de Dourados, no uso das atribuições que lhe confere 
61 80201-2 19/5/2000 Aparecida Oliveira de Brito Belmonte C P-IIo inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,
62 4191-1 25/1/1985 Aparecida Pinheiro D P-I
63 4211-1 1/3/1981 Aparecida Silva de Almeida F P-II

D E C R E T A:
64 4221-1 27/5/1985 Aparecida Xavier D P-I
65 134521-1 18/2/2002 Arlei Menguer de Castilhos B P-I

Art. 1º - Ficam enquadrados, de acordo com a Lei Complementar nº. 34 de 66 74341-1 19/5/2000 Aurélio da Silva Alencar C P-II
05 de setembro de 2000, os Profissionais do Magistério Público Municipal, 67 67891-1 19/5/2000 Aurenivia Pacifico da Silva Góis de Figueiredo C P-II
aprovados em Concursos Públicos, sob o regime do Plano de Cargos, Carreira 68 152411-1 22/4/2002 Aureo Sales Soares B P-II
e Remuneração do Magistério Público Municipal, conforme os anexos I, II, 69 4321-1 7/3/1988 Benedita Soares de Almeida E P-II

70 80301-1 19/5/2000 Carlos Adriano Carvalho Xavier B N-IIII, e IV, V e VI constante do presente decreto.
71 74411-1 19/5/2000 Carmen Donato Cavalheiro C P-I
72 43121-1 20/3/1996 Carmen Lucia de Paula C P-IArt. 2º - Este decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
73 4391-1 8/2/1988 Carmen de Souza e Silva Garcia F P-IIrevogando-se as disposições em contrário, principalmente o §2º do artigo 10 e 
74 4411-1 23/5/1986 Cecília Pradela de Angelo F P-IIos artigos 11, 12, 13, 14, 15 e 16 do Decreto nº. 3509 de 16 de maio de 2005.
75 40101-1 18/2/1994 Cecília Teston Cipolla D P-II
76 16251-1 1/10/1992 Célia da Silva Costa C P-IDourados, 07 de novembro de 2006.
77 22591-1 1/2/1991 Célia Martins Dorneles Palhano D P-II
78 114760371-1 2/2/2004 Célia Regina Costa de Oliveira A P-I

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
79 114760736-1 2/6/2004 Célia Regina Souza Falleiros A P-I

Prefeito 80 4481-1 13/4/1987 Célia Reginaldo Faustino E P-I
81 72741-1 19/5/2000 Celina Rolon B P-I

ANTONIO LEOPOLDO VAN SUYPENE 82 78111-1 19/5/2000 Celita Algeri Brignoni C P-II
Secretário Municipal de Educação 83 4501-1 7/2/1983 Celina Oshiro F P-II

84 80631-1 19/5/2000 Cibéli Aparecida Sabino B P-I
85 42671-1 20/3/1996 Cícero Joaquim Gripp D N-I

Anexo – I 86 34911-1 2/10/1992 Cimara Moraes Queiroz D P-II
Decreto nº. 4031, de 07 de novembro de 2006 87 31141-1 20/5/1992 Cirene Dantas da Silva C P-I

88 42711-1 20/3/1996 Cirlene Biagi de Lima C P-I
Professores com carga horária de 20 horas 89 34831-1 2/10/1992 Claudete Sabino Leite D P-II

90 51671-1 19/5/2000 Claudia Helena Castilho Teixeira C P-II
Nº. Matricula Data de Adm Nome Classe Nivel

91 73081-1 19/5/2000 Claudia Marina da Fonseca Perigo B P-II
1 3481-1 1/4/1990 Adailva de Matos Ferreira E P-I

92 68361-1 10/2/1997 Claudia de Oliveira Lima C P-II
2 58931-1 19/5/2000 Adriana Bragagnollo Paranhos C P-II

93 65521-1 19/5/2000 Claudiomiro Gomes da Silva C P-II
3 74071-1 19/5/2000 Adriana Benício Toneloto C N-I

94 4631-1 15/4/1986 Clarice Célia Echeverria E N-I
4 80371-1 19/5/2000 Adriana Sanches Sisto Lima C P-I

95 4641-1 6/3/1986 Clarice Sanches Silva B P-I
5 66101-1 19/5/2000 Adriano Anderson de Angelo C P-I

96 62781-1 29/4/2002 Cleide Gaspar Zengo Blanco B P-II
6 85831-1 30/7/2000 Adriana Medeiros de Oliveira B P-I

97 43191-1 22/4/1996 Clemência Perotto Fanchettin C P-II
7 114760405-1 2/2/2004 Adriana Rodrigues de Oliveira Miqueletti A P-I

98 39971-1 18/2/1994 Cleonice Langone Rocha Cofani D P-I
8 79821-1 19/5/2000 Adriana Silva Elger Francisco B P-I

99 39681-1 18/2/1994 Cleonice Silva Flores D P-II
9 66291-1 19/5/2000 Adriana Sotoma C P-II

100 39601-1 9/9/1993 Cleocimar de Araújo dos Reis D P-II
12 5014794 25/7/2005 Aidê da Silva Guisso A P-II

101 143331-1 22/4/2002 Clenir Salete Alves Zandoná B P-II
13 86121-2 29/6/2000 Airto Wanderlei Dal’Agnol C P-I

102 43211-1 22/4/1996 Creusa Ferreira de Oliveira D P-II
14 79311-2 19/5/2000 Agnaldo José dos Santos B P-I

103 27581-1 1/8/1991 Creusa Maria da Silva Santos D P-II
15 146741-1 1/2/2002 Alessandra Coca Almeida de Oliveira B P-II

104 4781-1 1/5/1990 Creuza Ribeiro do Nascimento D N-I
16 152661-2 30/4/2002 Alyne Benício Moreira B P-II

105 39611-1 9/9/1993 Cleuza Pereira Costa D P-II
17 74241-2 22/8/2005 Aline Morales Moreti A P-II

106 79851-1 19/5/2000 Crislayne Aparecida Alves Bertoldi C P-II 
18 79281-1 19/5/2000 Almir Rodrigues Caires B P-I

107 21381-1 21/5/1992 Cristiane Rodrigues de Queiroz G P-II
19 3651-1 20/2/1985 Alvarina Maria da Silva F P-II

108 114760350-1 2/2/2004 Cristina Machado Casaroti A P-II
20 71441-1 1/2/2002 Alzenir de Jesus Borges do Nascimento B P-I

109 39971-1 18/2/1994 Cleonice Langoni Rocha Cofani D P-I
21 86191-1 24/7/2000 Ana Aurélia Saldivar Cristaldo de Barros B P-I

110 80151-1 19/5/2000 Clotildes Martins Morais C P-II
22 153751-1 9/5/2002 Ana Claudia Marques Pacheco A P-II

111 79971-1 19/5/2000 Conceição Marques Campagnoli C P-I
23 114760250-1 16/1/2004 Ana Claudia Pereira da Silva Brito A P-I

112 74911-1 19/5/2000 Cristina Fátima Pires Ávila Santana C P-II
25 3721-1 18/7/1984 Ana Clara da Silva Dourados Narciso F P-II

113 69691-1 19/5/2000 Cristine Akeme Minohara B P-II
26 3741-1 1/4/1990 Ana Elza Menezes Nóia Silva E P-II

115 80451-1 19/5/2000 Cristian Helen de Oliveira Santos Almeida B P-II
27 43091-1 20/3/1996 Ana Lúcia da Silva C P-II

116 79771-1 19/5/2000 Daniela Meili Staut C P-II
28 3761-1 1/4/1990 Ana Lucia Medeiros da Silva E P-II

117 114760905-1 22/6/2004 Daniela Tais Pott A P-I
29 80231-1 19/5/2000 Ana Lucia Menardi Aquino C P-II

118 31381-1 20/5/1992 Darcizio Rodrigues de Morais E P-II
30 42991-1 20/3/1996 Ana Maria dos Anjos Martins Barbosa D P-II

119 23961-1 1/3/1991 Daura Del Vigna Galvão D P-I
31 3791-1 9/2/1988 Ana Maria Hernandes Pereira F P-II

120 86101-1 29/6/2000 Débora Aparecida Borda Lima B P-I
32 3801-1 7/7/1989 Ana Marly Suidedos Flores E P-I

121 80291-1 19/5/2000 Débora Cristina de Barros C P-II
33 114760403-1 2/2/2004 Ana Paula Oliveira e Fernandes A P-II

122 33401-1 1/8/1992 Deborah Salette Fernandes Cruz E P-I
34 42791-1 20/3/1996 Anari Felipe Nantes A N-I

123 4871-1 26/3/1983 Delci Cavalheiro de Matos E N-I
35 43551-1 10/7/1996 André Lúcio Gonçalves Rodrigues B N-I

124 79131-1 19/5/2000 Delmira Alves dos Santos C P-II
36 114760386-1 2/2/2004 Andréia Cristina Urnau A P-I

125 80891-1 19/5/2000 Delenir Aparecida Romanini do Prado B P-II
37 34891-1 2/10/1992 Andréa Medice E P-II

126 85761-1 24/7/2000 Denise Guedes Souza B P-II
39 80481-1 19/5/2000 Andréia da Silva Ozório Oliveira B P-I

127 79701-1 19/5/2000 Denise Pinheiro Vieira B P-I
40 80181-1 19/5/2000 Andreza Cristina de Oliveira Ribeiro Zan B P-I

128 4921-1 19/2/1988 Deumeires Batista de Souza Rodrigues de Morais F P-I
41 80431-1 19/5/2000 Andreza Kelly Taveira Palhano da Silva B N-I

129 80641-1 19/5/2000 Dilce Maria Bortolanza dos Santos B P-II
42 114760446-2 25/7/2005 Ângela Fabiane Gubbert A P-II

130 78631-1 18/2/2002 Dielma de Sousa Borges B P-I
43 60581-1 1/2/1997 Andréia dos Santos Oliveira Coelho Vanzin C P-II

131 80861-2 16/8/2000 Dilene Dutra Paulon B P-II
44 48341-1 24/7/2000 Ângela Ferreira dos Santos Rossin B P-II

132 4971-1 7/2/1983 Dilene Nunes Marczewski D N-I
45 3831-1 1/6/1980 Angela Ivete Prieto Jordão G N-I

133 79951-2 19/5/2000 Dinora Marilan Gubert Balardin C P-II
46 80611-1 19/5/2000 Ângela Maria Ribeiro da Silva C P-I

134 78091-1 19/5/2000 Dione Aparecida Longhi C P-I
47 77781-1 19/5/2000 Ângela Maria dos Santos C P-I

135 80311-1 19/5/2000 Dirce Puglia C P-II
48 80321-1 19/5/2000 Ângela Meirice Mendonça Coradini B P-I

136 79621-1 19/5/2000 Dora Ferreira de Souza C P-II
49 31091-1 20/5/1992 Angelita Batista da Silva D P-II

137 79211-1 19/5/2000 Doraci da Luz Gonsalves B P-III
50 114760307-1 2/2/2004 Antonia de Fátima Oliveira Silva A P-II

138 79141-1 19/5/2000 Doralicia Tavares Chaves C P_II
51 3941-1 10/5/1985 Antonia de Jesus Ferraz E P-II

139 5071-1 5/7/1989 Dorcas Massi de Morais Santos D N-I
52 144471-1 18/2/2002 Antonio Justino Galvão Neto B P-I

140 56931-1 19/5/2000 Edna Sales Pires C P-II
53 74481-1 19/5/2000 Antonio de Souza Pietramale B P-II

141 5151-1 10/6/1986 Edileuza do Nascimento Silva Mizuguchi E P-I
54 29101-1 1/10/1991 Anita Tetslaff Torquato Melo C P-II



03Diário Oficial   -   ANO VIII  -  Nº 1.919DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006

142 19481-1 11/3/1980 Edenilce Rodrigues da Silva Luna E P-II 228 80041-1 19/5/2000 Grazziela de Albuquerque Berthe C P-I
143 33391-1 1/8/1992 Ednélia Andrade Donato E P-II 229 6061-1 1/6/1977 Idenira Lima Guimarães G P-II
144 52081-1 19/5/2000 Ednéia Gueiros de França Santos C P-II 230 6081-1 11/2/1983 Ilda Keiko Izida G P-I
145 79271-1 19/5/2000 Edinéia Gonsalves de Aguiar Silva C P-II 231 6091-1 1/4/1987 Ilma Aparecida da Silva Verão F P-II
146 5201-1 6/2/1986 Edis Ramos de Oliveira E P-I 232 80501-1 19/5/2000 Imaculada da Conceição Guedes de Souza C C-I
147 5211-1 11/2/1980 Ediselma Garcia da Silveira F P-I 233 40141-1 18/2/1994 Inêz Maria de Jesus Insabral D P-II
148 5221-1 7/6/1989 Edite Ribeiro da Silva F P-II 234 67141-1 19/5/2000 Iracema Antonia de Souza Oliveira C P-I
149 86161-1 29/6/2000 Edvaldo Attilio Machado B P-II 235 6201-1 3/5/1982 Irene Clara Esculachio Salmasio Torquette F P-II
150 152701-1 1/5/2002 Eduarte Marques de Almeida B P-I 236 80621-1 19/5/2000 Irene Petyk C P-II
151 76031-1 19/5/2000 Elcimara Leonel Barboza Belisário C P-I 237 144101-1 18/2/2002 Ireni Aparecida Moreira Brito B P-II
152 5301-1 18/2/1988 Elda Pereira Borges F P-II 238 29841-1 21/5/1992 Irla Maria de Almeida Marra B P-II
153 32291-1 20/5/1992 Elvira Muller de Lucena E P-II 239 6231-1 12/8/1983 Íris Rodrigues F P-I
154 80511-2 19/5/2000 Elza Costa Porto de Oliveira B P-I 240 6291-1 7/6/1989 Israel Narciso F P-II
155 5991-1 14/2/1984 Elza Herminia Camargo G P-I 241 6311-1 1/4/1987 Ivanilda Lobo de Menezes Ortega F P-II
156 50371-1 19/5/2000 Elza Maria Cardoso B P-III 242 71531-1 19/5/2000 Ivanete de Moura B P-I
157 31021-1 25/5/1992 Elza Shigueko Oshiro D P-II 243 79231-1 19/5/2000 Ivanilde Freitas Defendi C P-II
158 5541-1 5/2/1986 Elzabeth de Almeida Prado E P-I 244 114760740-1 3/6/2004 Ivete Batista da Silva A P-II
159 74261-1 19/5/2000 Elaine Alves da Silva Palácio B N-I 245 43321-1 22/4/1996 Ivo Campos da Silva C P-II
160 35021-1 2/10/1992 Elaine Maria Magalhães E P-II 246 6241-1 3/5/1983 Isabel Aparecida Lopes Godoi G P-II
161 79321-1 19/5/2000 Elaine Regina Castuera B P-I 247 31101-1 20/5/1992 Izabel Cristina de Oliveira D P-I
162 85941-2 29/6/2000 Eliane de Fátima Triches C P-II 248 6331-1 1/4/1987 Izabel Pereira Anjolin E P-II
163 5321-1 1/11/1981 Elenice Santos Gonçalves E P-II 249 6361-1 1/4/1984 Izenilda Madalena da Silva F P-I
164 79711-1 19/5/2000 Elenir Pereira Gonçalves C P-II 250 60841-1 18/2/2002 Izildinha Silva Rodrigues B P-II
165 79531-1 19/5/2000 Elenir Rieger Wachter B P-II 251 114760723-1 3/6/2004 Janet Peres Woeth A P-II
166 79791-1 19/5/2000 Ellen Rose Decian C P-II 252 71721-1 19/5/2000 Jakeline Luzia dos Santos Claudino B P-II
167 5361-1 6/2/1984 Eliane Carollo Velozo F P-II 253 795711-1 19/5/2000 Jaqueline Maria Schwenber Neves B P-II
168 43361-1 22/3/1996 Eliane Martinez Muniz C P-II 254 85491-1 18/2/2002 Jane da Silva Lins Schmidt B P-II
169 60671-1 19/5/2000 Eliane Maximiano da Silva Oliveira C P-I 255 39731-1 18/2/1994 Janete Carvalho Dauzacker Sotolani E P-II
170 31261-1 20/5/1992 Eliane Mendes da Silva Pereira D P-II 256 6441-1 7/6/1989 Janete Paulo dos Santos E P-II
171 152461-1 17/5/2002 Eliane Pereira Isidoro B N-I 257 60861-1 18/2/2002 Janete de Souza Lima B P-II
172 77741-1 19/5/2000 Eliane Souza de Carvalho C P-II 258 31051-1 21/5/1992 Jair Isaias de Santana E P-II
173 31521-1 20/5/1992 Elide Rossato Zanon D P-II 259 6381-1 5/3/1985 Jair Silveira de Almeida F P-II
174 85751-2 30/6/2000 Eliete da Silva Pereira C P-I 260 80001-1 19/5/2000 Jonas Roberto Marques C P-II
175 31501-1 20/5/1992 Eliza Cristaldo Romero Ogima E P-II 261 71731-1 18/2/2002 Joana Galeano B P-I
176 63831-1 18/2/2002 Elisa da Silva Oliveira de Mello B P-I 262 6481-1 1/4/1988 Joana Margarete Saldivar Cristaldo Lera F P-II
177 42881-1 20/3/1996 Emília Maria Silva C P-II 263 6501-1 6/3/1986 Joana Valério da Silva E N-I
178 80111-1 19/5/2000 Elizangela Aparecida dos Santos Cruz B P-II 264 77761-1 19/5/2000 Jânio César da Silva Amaro B P-II
179 63191-1 19/5/2000 Elisângela da Silva Alexandre C P-I 265 79371-1 19/5/2000 Joacir Divarci Teixeira C P-I
180 85821-1 1/7/2000 Elizabeth Pereira de Morais Silva B P-I 266 114760725-1 4/6/2004 João Severino da Silva A P-I
181 5441-1 14/3/1988 Elizabeth Pereira Soley E P-II 267 79121-1 19/5/2000 João Vanderley Azevedo B P-II
182 5421-1 12/6/1986 Elizabete Valério A P-I 268 6571-1 1/4/1990 Joeli Pereira da Silva Souza D P-II
183 114760362-1 2/2/2004 Elis Regina Lomba A P-II 269 31481-1 20/5/1992 José Antonio Baenas Jacomeli E P-I
184 5371-1 1/2/1988 Elias Ramos de Lima F P-II 270 57641-1 19/5/2000 José Antonio do Nascimento Junior C P-II
185 5451-1 1/4/1984 Elizeu Bastos de Oliveira G P-II 271 6721-1 7/6/1989 José Vicente Tardivo F P-II
186 15332-1 7/5/2002 Elizeu Bastos de Oliveira B P-II 272 6761-1 1/6/1981 Josefa Maria dos Santos F P-I
187 33381-1 1/8/1992 Eudes Nascimento da Silva C P-II 273 6771-1 22/7/1985 Josefa Silva dos Santos G P-II
188 5641-1 7/6/1989 Eugênia de Fátima Garcia Martins F P-II 274 60901-1 19/5/2000 Josemara  Terezinha Alves Caldas C P-I
189 79761-2 19/5/2000 Eunice Mayumi Kuwana C P-II 275 42811-1 20/3/1996 Josias Aedo Marques C P-II
190 85931-2 29/6/2000 Eunice Soares Semzack B P-I 276 114760348-1 2/2/2004 Josimei Pedrotti Wolf A P-I
191 5651-1 1/9/1980 Eurides Balduino Benites E N-I 277 6831-1 18/1/1984 Julia Barbosa Ferreira G P-II
192 43241-1 22/4/1996 Eurides Campo da Silva C P-II 278 62701-1 19/5/2000 Juliana Rodigheri dos Santos B P-I
193 74491-1 19/5/2000 Escolástica de Souza Siqueira C P-I 279 62211-1 19/5/2000 June Ângela Vasconcelos Castilha C P-I
194 40031-1 18/2/1994 Esmenia de Oliveira Fernandes D P-I 280 67871-1 19/5/2000 Jurandi Pires de Almeida B P-II
195 79901-1 19/5/2000 Éster Domingues de Moraes C P-I 281 74291-1 19/5/2000 Jussiley Soares Cardoso C P-I
196 5631-1 27/3/1980 Éster Ricardo Estigarribia F P-I 282 72191-1 19/5/2000 Karlla Araújo Matos B P-II
197 5701-1 1/4/1987 Evanilde Chanfrin do Nascimento F P-II 283 85741-1 24/7/2000 Karina Aparecida Garcia Matos B P-I
198 5691-1 29/6/1988 Evanícia Rejane Feitosa de Lima D P-I 284 42761-1 20/3/1996 Kátia Maria Flores Barbosa D P-I
199 80411-1 19/5/2000 Evanilce Machado de Souza Amaral C P-II 285 146791-1 18/2/2002 Kátia Nakamura B P-II
200 40211-1 18/2/1994 Evermonda Oliveira dos Santos D P-I 286 48321-1 24/7/2000 Keila da Cruz Costa Rodrigues B P-I
201 33571-1 1/8/1992 Ezilda Batista da Silva E P-II 287 79421-1 19/5/2000 Laurinda Aparecida da Silva C P-II
202 43151-1 20/3/1996 Ezilma de Almeida Godoy Durigon C P-I 288 33751-1 1/8/1992 Laurita Francisca da Maia E P-I
203 22551-1 1/2/1991 Fabio Augusto Moreno Múrcia E P-II 289 114760361-1 2/2/2004 Laryssa Silva Lemes A P-I
204 5751-1 1/4/1987 Fátima Francinet Macedo Moreira Targas F P-II 290 6891-1 1/4/1990 Leia Cardoso Vieira Oliveira E P-II
205 80461-2 19/5/2000 Fátima Perez Lima Almeida C P-II 291 6911-1 16/9/1983 Leila Luzia Pereira Verão Brito E N-I
206 85961-1 24/7/2000 Fátima Rejane Santos Mateus B P-II 292 33721-1 1/8/1992 Leila Maria de Souza Nascimento E P-II
207 79551-1 19/5/2000 Fátima Soely Lopes da Silva C P-II 293 34841-1 2/10/1992 Leonardo Freitas Nunes C P-II
208 5781-1 18/3/1985 Fátima Sueli de Deus Stravis F P-II 294 114760368-1 4/2/2004 Leonice Piedade Gomes A P-I
209 34821-1 2/10/1992 Fátima Verão Souza C P-I 295 73891-1 19/5/2000 Leonora Alves da Cruz Lima B P-I
210 79991-1 19/5/2000 Flavio Verona Casado C P-II 296 67841-1 19/5/2000 Leovaldo Bonfá C P-II
211 5821-1 7/6/1989 Florinda Ferreira de Souza E P-II 297 6881-1 5/3/1979 Leunice Santana Matos G N-I
212 80051-1 19/5/2000 Filomena Oliveira de Souza B P-II 298 79941-1 19/5/2000 Leise Regina de Souza Vieira B P-I
213 39861-1 18/2/1994 Francelina da Silva Souza D P-II 299 80141-1 19/5/2000 Lídia Areco Hoffmeister C P-II
214 42851-1 20/3/1996 Francisca Alves da Silva Santos C P-I 300 74101-1 19/5/2000 Lisângela Batista Sanches C P-II
215 114776025-1 16/1/2004 Francisco Ferreira Vilela A P-I 301 23911-1 1/3/1991 Lourdes Alves Machado C P-II
216 34861-1 2/10/1992 Geni Alcará Morais D P-II 302 43301-1 22/4/1996 Lourdes Cecília Lopes Luciano D P-I
217 79221-1 1/6/2000 Geni Aragão C P-I 303 7041-1 1/4/1975 Lourival Felix Barbosa H N-I
218 71511-1 1/2/2004 Geiza da Cruz Ferreira dos Santos Ribeiro B N-I 304 114760359-1 2/2/2004 Luci Ana Lima Souza A P-II
219 144411-1 1/2/2002 Giani Ferreira de Souza França B P-II 305 20651-1 20/5/1992 Lucia Farinha Galeano C N-I
220 22461-1 1/2/1991 Gilberto Antonio Cantú E P-I 306 32971-1 20/5/1992 Lucia Licht Martins D P-I
221 74351-1 18/2/2002 Gilberto Correia Pereira B P-I 307 39851-1 18/2/1994 Lucia Fitslaff Torquato Santos D P-II
222 64061-1 19/5/2000 Gilson de Mendonça Rodrigues C P-I 308 79521-1 19/5/2000 Luciana Araújo Figueiredo C P-II
223 80521-1 19/5/2000 Gilza Pitteri Valdez B P-II 309 152311-1 19/4/2002 Luciana Laier Dias Benitez B P-II
224 79351-1 19/5/2000 Gislene Bezerra da Silva C P-II 310 72151-1 19/5/2000 Luciane Aparecida Carboni Alonso C P-I
225 144061-2 2/5/2002 Gisely de Jesus Almeida B P-I 311 80571-1 16/8/2000 Luciene Machado de Oliveira Albuquerque B P-II
226 79101-1 19/5/2000 Glacie Loureiro da Silva C P-II 312 48351-1 19/7/2000 Lucienne Morisco Rapchan B P-I
227 80241-1 19/5/2000 Gleicir Mendes Carvalho C P-I 313 7121-1 1/4/1990 Luciene Olímpia Silva Silveira E P-II

Decretos



04 Diário Oficial   -   919ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Decretos

314 69821-1 19/5/2000 Lucinéia de Souza C P-I 401 70891-1 19/5/2000 Maria Elza de França da Silva C P-II
315 7151-1 7/6/1989 Lucimara Aparecida Arquelei Bolsoni E P-I 402 42821-1 20/3/1996 Maria Ester Porto Cardozo C P-II
316 7211-1 1/4/1990 Luzanete Ferreira Ramos E P-I 403 2821-1 21/4/1987 Maria de Fátima Gonçalves da Cruz E P-I
317 80661-2 19/5/2000 Luiz Aparecido Martins Flores C P-II 404 7831-1 1/4/1986 Maria de Fátima Lima Camargo E P-I
318 86091-2 29/6/2000 Luiz Carlos Belisario B P-I 405 34811-1 2/10/1992 Maria de Fátima Oliveira e Fernandes E P-II
319 7201-1 1/8/1980 Luiz Francisco de Almeida G P-II 406 39671-1 18/2/1994 Maria das Graças Ribeiro de Assis E P-II
320 153381-1 26/4/2002 Luiza da Silva Feitosa B P-II 407 67981-1 28/7/1997 Maria Gonçalves da Silva Matos C P-II
321 42661-1 20/3/1996 Luzia Bittencourt Gripp D P-II 408 8121-1 19/2/1981 Maria Inês Saraiva Milfont F P-II
322 85731-2 1/7/2000 Luzia Maria da Silva Casturino C P-II 409 79341-1 19/5/2000 Maria Izabel Boniatti C P-I
323 31301-1 20/5/1992 Luzia Maria de Souza E P-II 410 8201-1 2/2/1988 Maria José Ribeiro Múrcia E P-II
324 64251-1 18/2/2002 Luzia Peres B P-II 411 8231-1 1/2/1984 Maria Loide de Lima Guimarães F P-I
325 31161-1 20/5/1992 Luzia Siqueira Keinert E P-II 412 79201-1 19/5/2000 Maria de Lourdes Lopes Dutra B P-II
326 22501-1 1/2/1991 Marceli Pereira Mendes D P-II 413 33831-1 18/2/1994 Maria Lucia Rodrigues dos Santos D P-II
327 7381-1 20/5/1986 Margarida Gennari Bernardes F P-II 414 63971-1 18/2/2002 Maria Lucilene Mazarim da Costa B P-II
328 8751-1 1/4/1987 Marta Coelho Castro Troquez F P-II 415 79891-1 19/5/2000 Maria Inês Nantes Harb B P-II
329 114760908-1 1/7/2004 Mateus de Araújo Martins A P-I 416 48331-1 24/7/2000 Maria Ivone de Sousa B P-II
330 114760396-1 2/2/2004 Maricy Cortez Pereira Colman A P-I 417 8161-1 21/2/1985 Maria José Alves dos Santos F P-I
331 8571-1 1/3/1990 Marinêz Felizardo Bartolomeu E P-II 418 50821-1 19/5/2000 Maria José de Lima C P-II
332 43221-1 22/4/1996 Mary Cleia da Silva Menezes B P-I 419 63991-1 19/5/2000 Maria Juldete Munin C P-II
333 79301-1 19/5/2000 Mary Eliza Rosa Romera B P-II 420 25511-1 1/4/1991 Maria de Lourdes Alves Roseghini Oliveira E P-II
334 40181-1 18/2/1994 Magali Brandão Minhos D P-I 421 69891-1 19/5/2000 Maria Nilma da Silva B P-I
335 80131-1 19/5/2000 Magali da Silva Herculano Sotolani B P-I 422 24011-1 1/3/1991 Maria Regina Garcia Furlan Carnietto F P-I
336 80011-1 19/5/2000 Magna Lourdes da Silva B P-II 423 8361-1 18/6/1980 Maria Salete Dalanora F N-I
337 7291-1 1/2/1985 Magnólia dos Santos F P-II 424 8401-1 15/4/1986 Maria Selma Ulisses Saraiva E P-I
338 64401-1 19/5/2000 Manoel Laurindo dos Santos Neto C P-II 425 8421-1 12/6/1986 Maria Socorro Santos Albuquerque F N-I
339 8821-1 1/6/1978 Matilde Aparecida Pavão de Brito F N-I 426 39941-1 18/2/1994 Maria Sonia da Silva D P-II
340 80161-1 19/5/2000 Matildes Abreu Milani C P-II 427 8431-1 13/2/1984 Maria Sônia Silva dos Anjos F P-II
341 33771-1 1/8/1992 Margarida Fruguli Moreira E P-II 428 114761556-1 25/7/2005 Maria Valdenice Nogueira A P-I
342 40051-1 18/2/1994 Marlene Florêncio de Miranda Vasconcelos C P-II 429 68121-1 28/7/1997 Maria Verônica de Souza C P-II
343 8721-1 6/2/1984 Marly Cícera Romualdo D P-I 430 39921-1 18/2/1994 Nadir Aguiar Pedroso D P-I
344 8701-1 1/4/1980 Marli Cleice Duarte Ramos H P-II 431 35041-1 2/10/1992 Nadir Lídia Perez de Souza D P-II
345 80561-1 19/5/2000 Marli Dalva Ferreira da Rocha C P-II 432 8931-1 13/2/1986 Nadir Marques Espíndola F P-I
346 50901-1 19/5/2000 Marli Maria Zemolin Figueiredo B P-II 433 64951-1 19/5/2000 Nardelio Ferreira da Rosa C P-II
347 79641-1 19/5/2000 Marli Rosa Romera Minelli C P-II 434 80651-1 19/5/2000 Naudirene dos Reis Rosa B P-II 
348 8711-1 1/4/1987 Marli da Silva Costa F P-II 435 31411-1 20/5/1992 Navair Marques Pereira E P-II
349 64131-1 19/5/2000 Marilena Aparecida Gubert C P-II 436 1651-1 2/6/1986 Neide Aparecida Gaiofato Carneiro F P-II
350 79191-1 19/5/2000 Marinalva da Silva Pedro de Almeida C P-II 437 114760404-1 2/2/2004 Neide Caetano da Silva A P-II
351 501576-3 25/7/2005 Marineide Cassuci Tavares A P-II 438 74621-1 19/5/2000 Neide Figueiredo de Souza C P-I
352 114760358-1 1/2/2004 Marisa Pereira dos Santos A P-II 439 9021-1 1/8/1981 Neide Siqueira Soares F P-I
353 80711-3 19/5/2000 Mariza Rodrigues Boeira Valdivino C P-II 440 9031-1 2/5/1984 Neide Soares Pereira Imai F P-II
354 63821-1 18/2/2002 Marlise Florêncio de Miranda Lima B P-I 441 80331-1 19/5/2000 Neiva Maria da Silva B N-I
355 79161-1 19/5/2000 Mariolinda Rosa Romera Ferraz B P-II 442 85841-2 30/6/2000 Nelci Maria Wolff Brachmann C P-I
356 7311-1 7/6/1989 Márcia Cristina Schneider D P-I 443 9081-1 4/5/1983 Nercio Pinto Costa G P-II
357 69771-1 19/5/2000 Márcia Helena Sinotti Volpato B P-I 444 86151-1 30/6/2000 Neucy Aparecida Pereira B P-II
358 75461-1 1/2/2002 Márcia Luciana Pereira da Silva Marcon B P-II 445 9091-1 1/8/1984 Neuma Maria Ferreira de Souza E C-I
359 71561-1 19/5/2000 Márcia Regina Fernandes B P-I 446 9121-1 2/7/1990 Neusa Meger Deus D P-I
360 39901-1 18/2/1994 Márcia Rodrigues Garcia da Silva D P-II 447 9161-1 1/4/1987 Neuza Ishy Braga D P-I
361 7341-1 7/6/1989 Márcia Sueli Campela Figueiredo E P-II 448 25561-1 7/4/1991 Nilza Maria de Oliveira Campos dos Santos D P-II
362 61131-1 19/5/2000 Marcio José Cunha de Oliveira C P-I 449 9181-1 1/6/1977 Neuza Simão Lopes Manfredini G P-II
363 33741-1 1/8/1992 Marcilio Nunes de Souza E P-II 450 23951-1 1/3/1991 Nilza Maria Araújo da Silva Almeida E P-II
364 7351-1 15/6/1989 Marcos Casaroti E P-II 451 9251-1 13/2/1984 Nivana Roque Monteiro Silva F P-II
365 33581-1 1/8/1992 Marluci de Almeida C P-I 452 71291-1 19/5/2000 Nizelia Bianchi de Almeida C N-I
367 114760711-1 3/6/2004 Meire de Falco A P-I 453 72501-1 18/2/2002 Noeli Gauna de Campos Xavier B P-II
368 73181-1 19/5/2000 Miriam do Carmo da Silva C P-I 454 72611-1 19/5/2000 Noemi Aparecida de Souza Jara C P-I
369 61151-1 19/5/2000 Miriam Fidelis da Rosa C P-II 455 79151-1 19/5/2000 Norma Lourdes de Deus C P-II
370 7401-1 3/6/1985 Maria Alely de Matos Palmeira D P-II 456 68691-1 19/5/2000 Odilar Antonio Cescon B P-II
371 114760917-1 1/7/2004 Maria Antonieta Bellé Mariano Teló A P-II 457 79981-1 19/5/2000 Oracidia Moraes de Oliveira Eberhardt C P-II
372 7461-1 1/9/1977 Maria Antoninha de Resende H P-II 458 39891-1 18/2/1994 Osanea Marques Rosa E P-II
373 7771-1 1/8/1982 Maria das Dores Lima G P-II 459 31121-1 20/5/1992 Osvaldino Guimarães da Rocha D P-II
374 7661-1 29/6/1988 Maria Augusta Souza Góes E P-II 460 40191-1 18/2/1994 Osvaldo Sebastião Dário E P-II
375 40271-1 18/2/1994 Maria Aparecida Araújo Ferreira C N-I 461 9371-1 2/2/1988 Ozélia Dias dos Santos Rossetti E P-II
376 7521-1 7/3/1977 Maria Aparecida Benites Manfré G N-I 462 152281-1 29/4/2002 Patrícia Soares de Andrade B N-I
377 80871-1 19/5/2000 Maria Aparecida de Fátima Cirele C P-II 463 79831-1 19/5/2000 Patrícia Torales Tetila C P-I
378 7591-1 1/2/1986 Maria Aparecida Figueiredo F P-II 464 85801-1 30/6/2000 Pablo André Crespan B P-I
379 7611-1 2/2/1984 Maria Aparecida Martins de Lima G P-II 465 79841-1 19/5/2000 Paulo Ferreira de Souza B P-II
380 7621-1 1/4/1987 Maria Aparecida Nunes I D N-I 466 79961-1 19/5/2000 Paulo de Tarso Pereira C P-I
381 7641-1 1/4/1987 Maria Aparecida Pereira da Silva F  P-II 467 57871-1 19/5/2000 Pedro Ferreira da Silva B P-I
382 7531-1 24/4/1985 Maria Aparecida da Silva Estulano F P-II 468 9451-1 1/4/1987 Petronia Dias Estulano F P-II
383 7501-1 7/6/1989 Maria Aparecida Soares Barbosa Rocha D P-I 469 86141-1 30/6/2000 Rael da Silva B P-II
384 7651-1 1/10/1980 Maria Aparecida Souza Marques G P-II 470 79911-1 19/5/2000 Ramão Ágedo Vieira C P-II
385 80591-1 19/5/2000 Maria Aparecida Prudêncio B P-I 471 9491-1 7/7/1989 Raimunda Maria de Jesus F P-I
386 7471-1 24/2/1986 Maria aparecida Rodrigues Cardoso F P-I 472 9501-1 7/7/1989 Raimunda Soares de Souza Barbosa F P-II
387 68481-1 19/5/2000 Maria Aparecida Teles Turatti B P-I 473 9531-1 4/4/1983 Raimundo Francisco da Silva D N-I
388 79511-1 19/5/2000 Maria Benigna de Araújo C P-II 473 4006-1 18/2/1994 Raquel Alves de Carvalho A P-II
389 7701-1 1/4/1987 Maria Buelta Rodrigues da Silva F P-II 474 39931-1 18/2/1994 Raquel Saraval Negrão B P-I
390 42911-1 20/3/1996 Maria do Carmo Campos da Silva Silva C P-II 475 79931-1 19/5/2000 Reassilva Stein Quast C P-II
391 153981-1 13/5/2002 Maria Cristina Cervantes Cervantes Santos B P-I 476 9561-1 7/2/1983 Regina Cély dos Santos Jorge Moreira F P-II
392 79861-2 19/5/2000 Maria Cristina Charbel Seixas C P-II 477 74381-1 18/2/2002 Renata Consuelo Vieira Kovacs B P-II
393 61051-1 19/5/2000 Maria Cristina Pereira Dourado C P-II 478 66761-1 19/5/2000 Renato Marim Machado Faria C P-I
394 66591-1 18/2/2002 Maria Delzenir Chanfrin Ferreira B P-II 479 144760268-1 16/1/2004 Reinaldo Antonio Valentim A P-I
395 8001-1 2/2/1988 Maria Durce Dias dos Santos E P-II 480 87321-2 30/6/2000 Rita de Fátima da Costa Akucevikius B P-II
386 8011-1 1/2/1984 Maria Elena Alves Marques Sotolani G P-I 481 79181-1 19/5/2000 Rivair Pasquim Araujo C P-I
397 32301-1 20/5/1992 Maria Elena Ferreira C P-I 482 43351-1 22/4/1996 Rogeane Moreira dos Santos D P-II
398 73451-1 19/5/2000 Maria Elena Martins C P-II 483 86131-2 29/6/2000 Romildo Gonçalves dos Santos C P-I
399 8021-1 1/4/1986 Maria Elena Rodrigues de Souza E P-II 484 9711-1 18/8/1988 Rosana Almeida Andrade E P-II
400 68211-1 19/5/2000 Maria Elisabete Lima Souza C P-I 485 1147603901 2/2/2004 Rosana Bernadete Sandri Frantz A P-II



05Diário Oficial   -   ANO VIII  -  Nº 1.919DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Decretos

486 9701-1 25/4/1986 Rosalina Rochas de Carvalho F P-II 574 10661-1 2/2/1988 Venina Benedetti Fagundes F P-II
487 55281-1 19/5/2000 Rosiane dos Santos Jorge Faria B P-I 575 66351-1 15/7/1997 Vera Farias de Souza B P-II
488 9751-1 1/5/1981 Rosani Izabel Gubert Gullich F P-II 576 86111-2 30/6/2000 Vera Lucia Dourado C P-II
489 25261-1 8/4/1991 Rosane Elizete Pederiva D P-I 577 31131-1 20/5/1992 Vera Lucia dos Santos D P-I
490 34941-1 2/10/1992 Roseli Nalepa C P-II 578 22611-1 1/2/1991 Vera Lucia dos Santos Carvalho E P-I
491 80381-1 19/5/2000 Rosiana Martins Barbosa B P-I 579 5016524 25/7/2005 Vera Maria de Souza A P-I
492 144760387-1 2/2/2004 Rosimary Narciso Rodrigues Keidann A P-I 580 10731-1 9/10/1981 Vera Odet Machado Matos F N-I
493 80031-1 19/5/2000 Rosimeire Fernandes da Silva B P-I 581 31351-1 20/5/1992 Vera Sonia Parpinelli Saburá E P-II
494 79721-2 19/5/2000 Rosimeire Lopes da Silva C P-II 582 73031-1 19/5/2000 Verônica Simão Galletti C P-I
495 80251-2 19/5/2000 Rosimeire Novaes Silva C P-II 583 10751-1 18/2/1988 Verônica Valdete Dinizz Rodrigues E P-II
496 39741-1 18/2/1994 Rosimeire dos Reis Sobrinho D P-II 584 31221-1 20/5/1992 Vicente Moyses Gonçalves Saburá E P-I
497 80421-1 19/5/2000 Rozimar Cristiane Araújo Nolasco C P-II 585 80531-1 19/5/2000 Vilma Alves Neves Sobrinho Dias C P-II
499 61251-1 1/2/1997 Rozimeire Soares Grangeiro Cesco C P-I 586 26091-1 2/5/1991 Vilma Ribeiro Ferraz D P-II
500 9721-1 7/6/1989 Rosângela Almeida de Andrade C P-I 587 42641-1 20/3/1996 Vilma Saraval Negrão de Assis D P-II
501 80491-1 19/5/2000 Rosangela Andrade Cabral C P-I 588 147911-1 1/2/2002 Wanda Regina Calabretta Staut B P-II
502 78261-1 19/5/2000 Rosângela Ferreira Luz Bento C P-II 589 10831-1 15/4/1986 Wilma Alves Batista de Melo F P-II
503 33691-1 1/8/1992 Rosangela Gonçalves Cesar E P-II 590 61381-1 19/5/2000 William Leite da Silva B P-II
504 43181-1 22/4/1996 Rosângela Moreira de Souza Oliveira D P-II 591 86071-1 24/7/2000 Yara Simone Cabeças B P-I
505 72161-1 19/5/2000 Rúbia Simony Soares de Sousa C P-II 592 10851-1 1/7/1980 Zaira Viegas Wolf G P-I
506 33361-1 1/8/1992 Ruth Machado Vieira Pereira E P-I 593 10871-1 2/5/1990 Zélia Araújo Santana D  P-I
507 85921-1 30/6/2002 Rute Soares de Castro Silva B P-II 594 3371-1 1/8/1992 Zélia do Carmo Ferreira Rosa D P-II
508 144081-1 18/2/2002 Sabrina Guimarães Gomes B P-II 595 68031-1 28/7/1997 Zélia Maria Cabral Silva Freire C P-II
509 114760280-1 2/2/2004 Salete Aparecida Rangel de Lima A P-II 596 1090-1 14/2/1985 Zenir Paim Legal E N-I
510 39881-1 18/2/1994 Salete Marcon D P-II 597 141811-1 1/2/2002 Zilda Cristina Rodrigues de Souza B P-II
511 152531-1 22/4/2002 Samia Aparecida Liberal A P-II 598 42841-1 20/3/1996 Zuleide Penzo dos Santos D P-II
512 35001-1 2/10/1992 Sara Bispo Kintschev E P-II

Anexo - II513 68241-1 19/5/2000 Salvadora Cáceres Alcântara de Lima B P-II
Decreto nº. 4031, de 07 de novembro de 2006514 80021-1 19/5/2000 Sandra Braz de Araújo C P-I

515 39661-1 18/2/1994 Sandra Bispo da Silva D P-II
Professores com 2 cargos – 20 + 20 Horas516 9901-1 15/2/1984 Sandra Maria França F P-II

517 9911-1 1/4/1990 Sandra Maria Mendes Banhara Machado D P-II
1 71821-2 16/6/1981 Aguida Inês de Souza Menêzes G P-II

518 1147614102 25/7/2005 Sandra Márcia Palma Mattos e Souza A P-I
2 3551-1 1/6/1976 Aguida Inês de Souza Menêzes H P-II

519 144760479-1 2/2/2004 Sandra Regina Fiori A P-I
3 77621-1 19/5/2000 Amaiuza de Souza Sanches C P-I

520 9951-1 1/5/1987 Sandra Regina de Oliveira Ribeiro D P-I
4 114760365-1 2/2/2004 Amaiuza de Souza Sanches A P-I

521 3981-1 18/2/1994 Sandra Regina Piesanti de Matos D P-II
5 3781-1 6/2/1984 Ana Maria Cavali Sanches F P-II

522 42751-1 20/3/1996 Sandra Vieira de Albuquerque C P-II
6 68381-2 1/2/1997 Ana Maria Cavali Sanches D P-II

523 114760346-1 2/2/2004 Sandra Vieira Ribeiro A P-II
7 4101-1 1/3/1977 Aparecida Conceição Estigarribia Soares F P-I

524 114760382-1 2/2/2004 Silvia Helena Gonçalves Ferreira Soares A P-I
8 42721-2 22/4/1996 Aparecida Conceição Estigarribia Soares C P-I

525 71611-1 1/2/2002 Silvia Sanabria A P-I
9 4291-1 1/7/1981 Assunciona Ramona dos Santos G P-I

526 144031-1 11/3/2002 Simone Éster Eidt B P-II
10 71851-2 20/5/1992 Assunciona Ramona dos Santos G P-I

527 501799-3 25/7/2005 Simone de Godoy Santana Santos A P-I
11 40201-1 18/2/1994 Célia Regina Taquette Ferruzzi E P-I

528 72631-1 19/5/2000 Simone Isabel Saes Quiles B P-I
12 79291-2 19/5/2000 Célia Regina Taquette Ferruzzi C P-I

529 10061-1 7/2/1983 Silvana Langhi Pellin Pereira G P-II
13 79881-2 19/5/2000 Claudemir Sartori C P-II

530 42781-1 22/4/1996 Silvana Lucia Barbosa Santana C P-II
14 4651-1 21/5/1990 Claudemir Sartori E P-II

531 40071-1 18/2/1994 Silvana dos Santos D P-I
15 42691-1 20/3/1996 Cristina Pires Dias Lins D P-II

532 31041-1 20/5/1992 Shirley Fruguli Moreira E P-II
16 70651-2 19/5/2000 Cristina Pires Dias Lins C P-II

533 114760918-1 2/7/2004 Shirley dos Santos de Souza Rodrigues A P-II
17 5031-1 1/2/1988 Donizete Alves Felipe E P-II

534 31471-1 2/5/1992 Shirley Saraiva Viana de Abreu E P-II
18 85951-2 29/6/2000 Donizete Alves Felipe C P-II

535 10081-1 1/4/1990 Sirlei Mendonça dos Santos Soares F P-II
19 43571-1 10/7/1996 Elenita Chaves de França C P-I

536 40001-1 18/2/1994 Sirléia de Fátima Marcomini E P-II
20 80731-2 19/5/2000 Elenita Chaves de França C P-I

537 64011-1 15/7/1997 Sirlene dos Anjos Martins C P-I
21 5431-1 1/5/1982 Elizabeth Marques Vasconcelos do Nascimento G P-II

538 114760290-1 2/2/2004 Sirlene Ferreira Soares A P-II
22 42831-2 22/4/1996 Elizabeth Marques Vasconcelos do Nascimento D P-II

539 10141-1 1/5/1990 Solange Tereza Yanez do Nascimento F P-II
23 80261-1 19/5/2000 Elizangela Tiago da Maia C P-II

540 114760724-1 2/6/2004 Solayne Sá Nascimento A P-I
24 114760393-1 2/2/2004 Elizangela Tiago da Maia A P-I

541 39991-1 18/2/1994 Solenir Olídio Pires Vareiro D P-I
25 5851-1 1/2/1984 Francisca Lopes Delgado  F P-II

542 10151-1 5/2/1988 Sonia Aparecida Hernandes de Souza F P-II
26 43011-2 20/3/1996 Francisca Lopes Delgado C P-II

544 10191-1 1/2/1984 Sonia Isabel Chamorro G P-I
27 5871-1 20/2/1985 Francisca Silva dos Santos F P-II

545 40081-1 18/2/1994 Sonia Regina Dorneles da Silva D P-II
28 42921-2 20/3/1996 Francisca Silva dos Santos C P-II

546 34871-1 2/10/1992 Suali Gonçalves D P-I
29 40131-1 18/2/1994 Florinda Souza da Silva C P-II

547 10301-1 2/9/1991 Suely Barbosa Macedo D P-II
30 153111-2 18/4/2002 Florinda Souza da Silva B P-II

548 39721-1 18/2/1994 Sueli Borges de Jesus D P-II
31 68111-1 15/7/1997 Gessi de Lima D P-II

549 114760389-1 2/2/2004 Sueli Aparecida Fernandes Morais A P-II
32 153501-2 2/5/2002 Gessi de Lima B P-II

550 1029-1 3/2/1988 Suely Aparecida Furlan Pereira F P-II
33 5911-1 7/3/1985 Gildamir Maria Moroz F P-II

551 10311-1 1/4/1982 Sueli Fumiko Oshiro Miyashiro Rodrigues E P-II
34 153341-2 2/5/2002 Gildamir Maria Moroz B P-II

552 43381-1 22/4/1996 Sueli Gomes de Souza Ribeiro D P-II
35 5921-1 7/2/1983 Gildete Pereira Pinto Custódio F P-II

553 10281-1 1/5/1990 Sueli Neres Santos E P-II
36 153701-2 9/5/2002 Gildete Pereira Pinto Custódio B P-II

554 69791-1 19/5/2000 Tânia Cristina Gianello B P-II
37 6011-1 3/2/1988 Hilda Aparecida de Souza Kuhn F P-II

555 79781-1 19/5/2000 Tânia Regina Vieira Gomes C P-II
38 79381-2 19/5/2000 Hilda Aparecida de Souza Kuhn C P-II

556 42801-1 20/3/1996 Tatiane Barbosa Martins C P-I
39 28171-1 15/7/1991 Iracema Pengo E P-II

557 80221-1 19/5/2000 Telma Martins Siqueira B P-II
40 80551-2 19/5/2000 Iracema Pengo C P-II

558 10381-1 1/8/1981 Tereza Francisco Monteiro da Silva E P-I
41 6171-1 6/2/1984 Iraci da Silva Vieira F P-I

559 31281-1 20/5/1992 Terezinha Barcelos Gonçalves D P-II
42 60821-2 1/2/1997 Iraci da Silva Vieira B P-I

560 10361-1 1/2/1988 Terezinha Donisete Moreira Mahmoud E P-II
43 67951-1 11/7/1997 Irene Quaresma Azevedo Viana C P-II

561 31311-1 20/5/1992 Terezinha Mariano Silva E P-I
44 80951-2 19/5/2000 Irene Quaresma Azevedo Viana C P-II

562 10441-1 1/7/1980 Terezinha Sotolani da Silva E P-I
45 68371-2 1/2/1997 Ivani da Rocha Sena C P-I

563 10571-1 7/7/1989 Valeria Aparecida Ribeiro E P-II
46 80211-1 19/5/2000 Ivani da Rocha Sena C P-I

564 43281-1 22/4/1996 Valéria Ribeiro Lopes de Assis D P-II
47 6421-1 1/5/1987 Janete Maria Schnorr Favero E P-II

565 42731-1 22/3/1996 Vânia Lúcia Pereira de Almeida C P-II
48 153361-2 2/5/2002 Janete Maria Schnorr Favero B P-II

566 43371-1 22/3/1996 Vânia Pereira da Silva Souza C N-I
49 6461-1 1/3/1986 Jeanmaire Silva Crepaldi E P-I

567 10621-1 10/3/1986 Vanda Vicente Filho Machado F P-I 
50 54021-2 10/2/1997 Jeanmaire Silva Crepaldi B P-I

568 57991-1 19/5/2000 Vanilda Alves da Silva C P-II
51 71911-2 1/3/1974 José Vieira Filho H P-II

569 10481-1 5/2/1982 Valdelice Malaquias Aguirre F P-I
52 6731-1 1/3/1974 José Vieira Filho G P-II

570 10491-1 22/2/1983 Valdemir Martins da Silva F P-I
53 43581-1 10/7/1996 Juliana Vargas Postaue D P-I

671 10521-1 4/5/1987 Valdete Santos de Souza Cantú F P-I
54 79541-2 19/5/2000 Juliana Vargas Postaue C P-I

572 10541-1 1/7/1981 Valdir Costa dos Santos F P-II
55 34961-1 2/10/1992 Mariclei Przylepa D P-II

573 67241-1 18/2/2002 Valdirene de Matos Leite Sant’Ana B P-II
56 79671-2 19/5/2000 Mariclei Przylepa C P-II



06 Diário Oficial   -   919ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Decretos

57 33371-1 1/8/1992 Marilda Cavalcante de Oliveira E P-II 7 39591-1 19/5/2000 Aparecida de Lourdes Cardoso de Oliveira C E-II
58 79591-2 19/5/2000 Marilda Cavalcante de Oliveira C P-II 8 4241-1 1/4/1982 Aparecido Lima Araújo G E-II
59 8771-1 16/6/1989 Marta dos Santos de Melo E P-II 9 4271-1 10/8/1984 Arlinda Rosa Vieira G E-I
60 153371-2 2/5/2002 Marta dos Santos de Melo B P-II 10 50191-1 21/12/2000 Clara Mariza de Oliveira B E-II
61 79241-1 19/5/2000 Maria de Lourdes Albuquerque de Souza B P-II 11 85661-1 11/12/2000 Cleuza Barbosa de Lima B E-II
62 114760351-1 2/2/2004 Maria de Lourdes Albuquerque de Souza A P-II 12 4731-1 31/7/1987 Cleuza Souza de Alencar F E-II
63 43161-1 20/3/1996 Maria Evangelista Brasileiro Martins D P-II 13 73291-1 11/12/2000 Cristina Leite Brum Gebara B E-II
64 153091-2 19/4/2002 Maria Evangelista Brasileiro Martins B P-II 14 62001-1 19/5/2000 Daniza Martins Maciel C E-II
65 8661-1 1/4/1990 Marlene Elisabete Ribeiro Dias F P-II 15 4851-1 3/6/1986 Deieda Marcelino Dias F E-II
66 79261-2 19/5/2000 Marlene Elisabete Ribeiro Dias C P-II 16 80781-2 19/5/2000 Denize Portolann de Moura Martins C E-II
67 33561-1 1/8/1992 Marilsa Rumiatto dos Reis E P-II 17 85901-2 29/6/2000 Edna Maria Nunes Facholi C E-II
68 153291-2 20/4/2002 Marilsa Rumiatto dos Reis B P-II 18 5311-1 7/6/1989 Elena Pereira Machado F E-II
69 8861-1 7/2/1983 Mercedes Pereira de Araújo F P-II 19 134661-1 11/12/2000 Eliana Maria Ferreira B E-I
70 719312 20/5/1992 Mercedes Pereira de Araújo F P-II 20 78651-1 11/12/2000 Elvira Rosa de Souza B P-II
71 28671-1 1/8/1991 Nadir Spolador Dobbins E P-I 21 80071-2 19/5/2000 Elza Correa Pedrozo C E-II
72 80761-3 19/5/2000 Nadir Spolador Dobbins B P-I 22 553-1 19/5/2000 Elza Oliveira Cruz Ferreira C E-II
73 2457-1 20/3/1991 Olívia Aparecida Bolzan Thomé D P-I 23 134681-1 11/12/2000 Elza da Silva Lobo B E-II
74 80771-2 19/5/2000 Olívia Aparecida Bolzan Thomé C P-I 24 5741-1 1/4/1982 Fátima Ferreira Rodrigues Frota E E-II
75 31421-1 20/5/1992 Rosana Carolina Franque E P-I 25 6041-1 6/2/1980 Hoelinton José Rodrigues de Oliveira H E-I
76 63091-2 19/5/2000 Rosana Carolina Franque C P-I 26 6131-1 18/4/1984 Inês Mariano Perez Fortunato G E-II
77 31171-1 20/5/1992 Rosimary de Lima Brito D P-I 27 80101-1 19/5/2000 Inês Matilde Saccomori Lopes C E-II
78 80701-2 19/5/2000 Rosimary de Lima Brito C P-I 28 6342-1 19/5/2000 Itaciana Aparecida Pires Santiago C E-I
79 61341-1 10/2/1997 Sidney Ribeiro da Silva C P-I 29 80061-2 19/5/2000 Izabel Cristina Pereira Dias C E-II
80 80681-2 19/5/2000 Sidney Ribeiro da Silva C P-I 30 901-1 22/10/1993 Isabel Pinheiro de Souza E E-II
81 43311-1 22/4/1996 Simone Lisboa Marques Santos C P-II 31 57481-1 23/9/1993 Jeremias Pereira Luna C E-II
82 80941-3 19/5/2000 Simone Lisboa Marques Santos C P-II 32 134711-1 11/12/2000 Julieta de Castro Almeida B E-II
83 10071-1 9/2/1988 Silvina da Silva Nascimento E P-I 33 6921-1 7/6/1989 Leila Maria Cardoso F E-I
84 79661-2 19/5/2000 Silvina da Silva Nascimento C P-I 34 19991-1 16/2/1981 Lucia de Fátima Silva Bellucci E E-II
85 10031-2 29/7/1985 Shirle Teles Silva E P-I 35 61831-1 19/5/2000 Luciene Martins Ferreira Rocha C E-II
86 43141-1 20/3/1996 Shirle Teles Silva C P-I 36 67311-1 11/12/2000 Lucinete dos Santos B E-II
87 10101-1 6/2/1984 Sirley Verão Fukuda Nogueira G P-II 37 43071-1 29/6/2000 Luzia Tebar Larranhaga C E_II
88 79611-2 19/5/2000 Sirley Verão Fukuda Nogueira C P-II 39 7441-1 2/7/1990 Maria Amélia Hooff Brait F E-I
89 42651-1 20/3/1996 Sonia de Almeida Gonzaga C P-I 40 7481-1 12/5/1982 Maria Aparecida Vargas do Nascimento G E-I
90 153101-2 19/4/2002 Sonia de Almeida Gonzaga B P-I 41 2801-1 22/9/1993 Maria Cristina Valias Andrade Silveira E E-II
91 10131-1 1/5/1990 Solange Maria Conticeli Teodosia E P-II 42 52091-1 19/3/1993 Maria Eleuza Gamba Perim F E-II
92 42871-2 22/4/1996 Solange Maria Conticeli Teodosia D P-II 43 85881-1 29/6/2000 Maria Gomes Takahachi C E-II
93 10261-1 8/8/1983 Sueli Gomes de Almeida F P-II 44 43291-1 19/12/2000 Maria Helena dos Santos Bezerra B E-II
94 42621-2 22/3/1996 Sueli Gomes de Almeida D P-II 45 8141-1 7/6/1989 Maria Ivanir Sanches Prates Cruz F E-II
95 10351-1 15/4/1986 Teodora de Souza E P-I 46 7881-1 7/6/1989 Maria de Lourdes Deboleto Alvarenga E E-II
96 79461-2 19/5/2000 Teodora de Souza C P-I 47 85871-1 24/7/2000 Maria Lucia Rubio Vieira B E-II
97 10721-1 3/7/1987 Vera Lúcia Moreno Di Dio E P-I 48 42941-1 19/5/2000 Maria Nilza Coimbra Ferle C E-II
98 86081-2 29/6/2000 Vera Lúcia Moreno Di Dio C P-I 49 1521-1 30/6/2000 Marilda Cabreira Leão Luiz C E-I
99 43081-1 20/3/1996 Vera Lucia Premuli Machado D P-II 50 85911-2 30/6/2000 Marizete de Souza Lima Basalia C E-II
100 79401-2 19/5/2000 Vera Lucia Premuli Machado C P-II 51 8891-1 15/2/1982 Moacir Leite Rodrigues G E-II

52 40501-1 21/12/2000 Nadir Alves Brasileiro B E-II
Anexo -III 53 8921-1 2/5/1982 Nadir de Fátima Petry Sutel G E-II

Decreto nº. 4031, de 07 de novembro de 2006 54 8951-1 6/5/1986 Nailza Felizardo de Souza F E-II
55 3979-1 12/2/1994 Neide Alves dos Reis Simon E E-II

Professores com um cargo de 40 horas 56 69681-1 5/12/2000 Nilza de Melo Raulino Green B E-II
57 24191-1 15/3/1991 Osvaldo Vitor de Souza F E-II

1 43561-1 10/7/1996 Ângela Aparecida dos Santos Medeiros C P-II
58 56611-1 19/5/2000 Ramona Rodrigues Staut C E-II

2 68351-1 10/2/1997 Carlos José da Silva C P-II
59 9691-1 7/6/1989 Rosa Maria Lins do Nascimento F E-II

3 42681-1 20/3/1996 Clair Moron dos Santos Munhoz C P-II
60 43341-1 19/5/2000 Roselei Teresinha Hall Lima C E-II

4 4711-1 1/8/1980 Cleuza de Oliveira H P-II
61 134721-1 4/12/2000 Roseli Aparecida da Luz Gonçalves B E-II

5 5711-1 7/2/1983 Expedita Aparecida da Silva  F P-I
62 9781-1 29/6/1988 Rosely Krauser Gabiatti E E-II

6 42701-1 20/3/1996 Divanir Santana Garcia C P-I
63 9761-1 1/5/1987 Rose Mary Nolasco dos Santos Azevedo F E-II

7 6051-1 1/8/1980 Hosana Ortega Estigarribia F P-I
64 9871-1 23/7/1993 Sandra Mara dos Santos Barros E E-II

8 68391-2 1/2/1997 Ivone Bonetti D P-II
65 10021-1 1/3/1985 Selma Rodrigues dos Santos Prudêncio E E-II

9 42611-1 20/3/1996 Jailza Ramos dos Santos Marques D P-II
66 21621-1 1/7/1978 Sili Vali Brachmann Luiz H E-II

10 67961-1 28/7/1997 Jorcilei Lima C P-I
67 85851-1 30/6/2000 Silvia Hiroko Sonoda Matsubara C E-II

11 43601-1 10/7/1996 Luciana Dirlei Vazatta Duarte C P-II
68 10041-1 20/2/1983 Shirley Russo Mulinari G E-II

12 39821-1 18/2/1994 Luciana Barbosa da Silva Gaia E P-I
69 80081-1 19/5/2000 Sonia Solange Ferreira Vasconcelos C E-II

13 39691-1 18/2/1994 Lucineide Dantas Feitosa Mendes D P-I
70 10271-1 1/11/1987 Sueli Micheletti E E-II

14 7511-1 1/2/1988 Maria Aparecida Alves de Andrade Santos F P-II
71 134671-1 11/12/2000 Terezinha Temporoski de Melo B E-II

15 34931-2 2/10/1992 Maria Daniela da Silva E P-II
72 10511-1 29/7/1987 Valdete Auxiliadora Mesquita Sobreira D E-I

16 8041-1 7/6/1989 Maria Estela Lopes Cabral E P-II
73 8091-1 19/5/2000 Vera Lucia Rika Yamashita Shinzato C E-II

17 43201-1 22/4/1996 Maria Marlene Sippert D P-II
74 18991-1 23/9/1993 Verani Pezzarico de Souza D E-I

18 68001-1 28/7/1997 Marli Viegas Machado D P-II
75 39771-1 18/2/1994 Vilta Ferreira da Silva E E-II

19 40011-1 18/2/1994 Marinalva Pires de Andrade Alves D P-II
20 40041-1 18/2/1994 Mário dos Santos Almeida E P-I Anexo –V
21 43271-1 22/4/1996 Nilsa Judite Passos D P-II Decreto nº. 4031, de 07 de novembro de 2006
22 43171-1 20/3/1996 Onei Pereira de Faria Jesus C P-II

Inspeção Escolar23 9511-1 1/4/1987 Raimunda Saraiva de Souza Sanches F P-II
25 68011-1 15/7/1997 Renata Schowantz D P-II 1 857912 29/6/2000 Jandira Madalena da Silva C E-II
25 9791-1 7/7/1989 Rosemar Borges Rosendo Bezerra F P-II 2 857812 29/6/2000 Marinalva Carvalho Dauzacher C E-II

3 61951-1 19/5/2000 Seila Silveira Marques C E-II
Anexo - IV

4 62041-1 19/5/2000 Zeli da Silva Ramos de Souza C E-II
Decreto nº. 4031, de 07 de novembro de 2006

Anexo VICoordenador Pedagogico
Professores que optaram pela junção de cargos - indeferidos

1 3781-1 6/2/1984 Ana Maria Cavali Sanches F P-II1 57611-1 19/5/2000 Alciléia Marques Lima C E-II
2 28171-1 15/7/1991 Iracema Pengo E P-II2 3601-1 15/6/1983 Aldimira Ferreira de Carvalho Camilotti F E-II
3 6461-1 1/3/1997 Jeanmaire Silva Crepaldi E P-I3 39801-1 18/2/1994 Alair de Barros Ortiz Cuesta D E_II
4 33371-1 1/8/1992 Marilda Cavalcante de Oliveira E P-II4 3701-1 7/6/1989 Ana Amélia da Silva Matos F E-II
5 34961-1 2/10/1991 Mariclei Przylepa D P-II5 3971-1 1/3/1981 Antonia Rodrigues de Lima G E-II
6 10261-1 8/8/1983 Sueli Gomes de Almeida F P-II6 4111-1 11/12/2000 Aparecida da Silva Teixeira C E-II
7 10721-1 3/7/1987 Vera Lúcia Moreno Di Dio E P-I



07Diário Oficial   -   ANO VIII  -  Nº 1.919DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Portarias

PORTARIA N º 034/2006 contrário.

JOSÉ LAERTE CECILIO TETILA, Prefeito Municipal de Dourados, Dourados/ MS, 24 de novembro de 2006.
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
RESOLVE: Prefeito Municipal de Dourados

Artigo 1º - Fica designado o servidor ROBSON ARAUJO FERREIRA, DIRCEU APARECIDO LONGHI
para responder interinamente pela  Fundação Cultural e de Esportes de Secretário Municipal de Gestão Pública
Dourados no período de 02/01/2007 a 31/01/2007.  

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. PORTARIA GAB Nº 486 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2006

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal, em 23 de novembro de 2006. “Nomeia Marlene Paetzold Martins – SEMS”

JOSÉ LAERTE CECILIO TETILA O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições 
PREFEITO MUNICIPAL que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Constituição Municipal de 

Dourados - MS e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 
2004:

PORTARIA GAB Nº 485 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2006 R E S O L V E:

“Exonera Marli Paetzold Neves – SEMS” Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 17 de novembro de 2006, MARLENE 
PAETZOLD MARTINS, no cargo de provimento em comissão de “Gestor 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições de Processo”, símbolo DGA 07, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Constituição Municipal de 
Dourados - MS e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
2004: efeitos retroativos a 17 de novembro de 2006, revogadas as disposições em 

contrário.
R E S O L V E:

Dourados/ MS, 24 de novembro de 2006.
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 16 de novembro de 2006, MARLI 

PAETZOLD NEVES, do cargo de provimento em comissão de “Gestor de JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Processo”, símbolo DGA 07, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Prefeito Municipal de Dourados

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com DIRCEU APARECIDO LONGHI
efeitos retroativos a 16 de novembro de 2006, revogadas as disposições em Secretário Municipal de Gestão Pública

Resolução
RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº. 001, I - Apresentação do processo de suprimento, composto pelas seguintes 

DE 14 DE NOVEMBRO DE 2006 peças:
a) Capa do processo;

“Estabelece procedimentos e critérios para operacionalizar o Sistema b) Comunicação Interna de encaminhamento de processo;
Gerencial de Suprimentos de Bens e Serviços da Prefeitura Municipal de c) Pedido de Suprimento (Anexo I), ou Pedido de Serviços (Anexo II);
Dourados” d) Informações Gerenciais de Estoque (Anexo III);

e) Disponibilidade Orçamentária por fonte e da cota financeira (Anexo 
Os Secretários Municipais de Governo, de Finanças e de Gestão Pública, V);

no uso de atribuições legais que lhe confere o artigo 13, 15 e 16 da Lei Nº. f) No mínimo três Cotações de Preço de cada produto solicitado; e
2726, de 28 de dezembro de 2004. g) Requisição Eletrônica;

Considerando o que dispõe os incisos I, II, III e  V  do  Artigo 1º do II - A demanda de suprimentos deverá ser organizada em processos de 
Decreto Municipal Nº. 3934 de 04 de agosto de 2006, que institui o Sistema uso comum ou de uso especifico, apresentados até o dia 10 de cada mês, 
Gerencial de Suprimentos, e de acordo com os Subsistemas Gerenciais de obedecendo o seguinte:
Suprimentos, a) Os processos de Suprimento de Uso Comum deverão ser protocolados 

na Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEMGEP, e a esta compete 
RESOLVE:M sistematizar o conjunto de pedidos num processo único e agregado das 

demandas;
Art. 1º. Ficam estabelecidos os procedimentos e critérios operacionais b) Os processos de Suprimento de Uso Especifico deverão ser 

para execução dos Subsistemas Gerenciais de Suprimentos da Prefeitura protocolados diretamente na Mesa de Suprimentos.
Municipal de Dourados, previstos no Decreto Nº. 3934 de 04 de agosto de 
2006 e incisos abaixo. § 1º – Os processos deverão estar devidamente assinados pelo titular da 

I - Fluxo Operacional de Processo; pasta ou seu substituto legal, com todas as documentações previstas no 
II - Procedimentos da Demanda; inciso I deste artigo. 
III - Procedimentos da Mesa de Suprimentos; § 2º - A Classificação dos produtos em uso comum e específico obedece 
IV - Procedimento de Fiscalização e Recebimento de Produtos e ao que estabelece o Decreto Municipal 3934 de 04 de agosto de 2006.

Serviços. § 3º - As Unidades Gestoras, no prazo de 60 dias, deverão implantar 
sistemas próprios de gestão de almoxarifado e de estoque. 

Art. 2º. O Fluxo Operacional de Processos a ser seguido no Suprimento 
de Bens e Serviços da Prefeitura Municipal de Dourados, obedecerá as Art. 4º. Na sua competência, a Mesa de Suprimentos deve proceder da 
rotinas estabelecidas no anexo único do Decreto Nº. 3934 de 04 de agosto de seguinte forma:
2006. I - Receber processos e registrá-los em protocolo próprio;

II - Realizar a análise das cotações de preços de cada produto solicitado, 
Art. 3º. Os procedimentos da demanda, previstas no inciso II do artigo 1º comparando-os com o último preço homologado, caso houver, e emitir 

desta resolução compreenderão: parecer técnico no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis e encaminhar à 



08 Diário Oficial   -   919ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Resolução

JUFIN os processos deferidos, devolvendo ao órgão demandante aqueles necessárias.
indeferidos;

III - Promover o recadastramento e a permanente atualização dos itens Parágrafo único: Na execução prevista no caput de artigo, a Mesa de 
de demanda; Suprimentos notificará as partes envolvidas, sobre eventuais 

IV - Analisar a demanda promovendo a avaliação da qualidade do irregularidades.
processo e da qualidade da demanda, observando o seguinte:

a) Observar a qualidade do processo, obedecendo o disposto no inciso I Art. 6º. Os procedimentos de entrega e recebimento de mercadoria e/ ou 
do Art. 6º, do Decreto Nº. 3934 de 04 de agosto de 2006: serviço dar-se-ão da seguinte forma

b) Analisar a qualidade da demanda, exigindo de todos os órgãos que I - Da entrega: Será efetivada das 07:30h (sete horas e trinta minutos) às 
compõem a Prefeitura Municipal de Dourados o planejamento de 10:30h (dez horas e trinta minutos), de segunda à sexta-feira, na forma da 
suprimentos, bem como a série histórica de consumo e outras que se fizerem legislação vigente.
necessárias. II -......Da fiscalização: O órgão demandante informará a Mesa de 

V - Solicitar à SEPLAN que, em no máximo 02 (dois) dias úteis, Suprimentos e a Comissão Permanente de Recebimento da Prefeitura 
processe a reserva orçamentária a cada processo. Municipal de Dourados, com no mínimo 03 (três) dias úteis de antecedência, 

VI - Os processos deferidos pela Mesa de Suprimentos serão enviados à o objeto do contrato, dia e local do recebimento de produtos e/ou serviços.
Junta Financeira – JUFIN no prazo de 5 (cinco) dias úteis, acompanhado da a) Pelo descumprimento dos incisos acima, poderá ser feita notificação 
reserva orçamentária consignada no prazo de  04 (quatro) dias úteis, para ao titular da pasta ou o seu representante legal, com envio de cópia à CGM, a 
autorizar a dotação financeira à demanda. qual poderá requerer abertura de processo administrativo. 

VII – Receber da JUFIN os processos indeferidos, proceder a baixa e 
devolvê-los ao órgão autor. Art. 7º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

§ 1º - O cadastramento de produtos e serviços (Anexo IV) deve proceder Registre-se
a formalização do Pedido de Suprimentos. Publique-se

§ 2º - Quando a demanda obedecer o planejamento de suprimentos Cumpra-se
previstos e os limites mensais das cotas financeiras e orçamentárias, a Mesa 
de Suprimentos poderá encaminhar os processos deferidos diretamente a Dourados/ MS, 14 de novembro de 2006.
Central de Compras, apresentando a JUFIN relatório sintético do processo 
para a homologação. Ermínio Guedes dos Santos

Secretário Municipal de Governo
§ 3º - Entende-se por Órgão Demandante todos os Órgãos Diretos e 

Indiretos da Administração Pública Municipal de Dourados. Luiz Seiji Tada
Secretário Municipal de Finanças

Art. 5º. A Mesa de Suprimentos, nos procedimentos de Fiscalização do 
Recebimento de mercadorias e serviços, utilizará Informações Gerenciais Dirceu Aparecido Longhi
da Controladoria Geral do Município (CGM) e outras que se fizerem Secretário Municipal de Gestão Pública



09Diário Oficial   -   ANO VIII  -  Nº 1.919DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Resolução



10 Diário Oficial   -   919ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Resolução



11Diário Oficial   -   ANO VIII  -  Nº 1.919DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Editais

RESULTADO DE JULGAMENTO RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N.º 083/2006 PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2006

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por 
Licitação, torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final intermédio de seu Pregoeiro designado pela Resolução/LC n.º 003, de 02 de 
do processo supra citado, cujo objeto é a contratação de empresa para fevereiro de 2006, torna público o resultado final do processo supra citado, 
execução de serviços de manutenção e conservação da rede física das escolas cujo objeto é a aquisição de mobiliário em geral. O Pregoeiro decide declarar 
municipais nos serviços de serralheria, marcenaria, eletricidade, pintura, vencedora do objeto do certame nos Lotes 01, 02, 03, 04 e 05 a proponente 
alvenaria, rede de água e esgoto, com fornecimento de mão de obra e EDILSON LAURINDO DOS SANTOS-ME. Não havendo interposição de 
equipamentos. Destaca-se como vencedora e assim declarada pela Comissão recurso, o objeto da licitação fica adjudicado ao classificado conforme acima 
Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, a proponente mencionado. Processo n.º 1011/2006/SLC/PMD.
EDILSON LAURINDO DOS SANTOS-ME. Desta forma, a partir da Dourados/MS., 22 de novembro de 2006.
publicação deste Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o 
disposto no art. 109, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93. Processo n.º JOSÉ CIRO TEIXEIRA
1050/2006/SLC/PMD. Pregoeiro

Dourados/MS., 24 de novembro de 2006.
AVISO DE LICITAÇÃO

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2006
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por 
intermédio do Pregoeiro designado através da Resolução/LC n.º 003, de 02 de 
fevereiro de 2006, torna público aos interessados, que promoverá licitação na 

RESULTADO DE JULGAMENTO modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preço”, tendo por objeto 
CONCORRÊNCIA N.º 014/2006 a aquisição de equipamentos de informática, em conformidade com o disposto 

no Edital e seus anexos. Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos 

Licitação, torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 13/12/2006 (treze 
do processo supra citado, cujo objeto é a contratação de empresa para de dezembro de dois mil e seis), às 09h (nove horas), na sala de reunião da 
execução de boca de bueiro duplo (BDCC) – local: Rua Vereador Aguiar – Superintendência de Licitações e Contratação, localizada no Centro 
Jardim Água Boa – Travessia do Córrego Paragem – Município de Administrativo Municipal, sito à Rua Coronel Ponciano, n.º 1.995, Parque dos 
Dourados/MS. Destaca-se como vencedora e assim declarada pela Comissão Jequitibás, na cidade de Dourados/MS. Retirada do Edital: O Edital poderá ser 
Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, a proponente obtido diretamente na Superintendência de Licitações e Contratação, no 
SPAGNOL CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA. Desta forma, a partir da endereço supra citado, através de fotocópias ou disquetes os quais serão 
publicação deste Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o fornecidos pelos interessados. Informações complementares poderão ser obtidas 
disposto no art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei Federal n.º 8.666/93. Processo no mesmo endereço e pelos telefones (067) 3411-7126  /  3411-7693  /  3411-
n.º 771/2006/SCC/PMD. 7755. Processo n.º 1112/2006/SLC/PMD.

Dourados/MS., 27 de novembro de 2006. Dourados/MS., 29 de novembro de 2006.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação Pregoeiro

EDITAL EDITAL

G.S. DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA, torna Público que requereu da V.G.A TEIXEIRA – ME, torna Público que requereu da Fundação 
Fundação Instituto de Planejamento e Meio Ambiente – IMAM de Dourados Instituto de Planejamento e Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a 
(MS), a Licença Simplificada - LS, para atividade de Comercio Varejista de Licença Simplificada - LS, para atividade de Comercio Varejista de Gás 
Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), localizada na Av.. Weimar Gonçalves Liquefeito de Petróleo (GLP), localizada na Rua Wilson Dias Pinho, 1.540 – 
Torres, 5502 – Jardim Ouro Verde, no município de Dourados (MS). Não foi Jardim Márcia,  no município de Dourados (MS). Não foi determinado 
determinado Estudo de Impacto Ambiental Estudo de Impacto Ambiental 

Licitações

Atos Revogatórios
ATO REVOGATÓRIO Nº 0043, ATO REVOGATÓRIO Nº 0042,

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006

MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CGC/MF sob o nº 03.155.926.001-44, com sede nesta interno, inscrito no CGC/MF sob o nº 03.155.926.001-44, com sede nesta 
cidade de Dourados-MS, à Rua Coronel Ponciano, 1700, neste ato cidade de Dourados-MS, à Rua Coronel Ponciano, 1700, neste ato 
representado pelo Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos representado pelo Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos 
Engº JORGE HAMILTON MARQUES TORRACA, Engº JORGE HAMILTON MARQUES TORRACA,

CONSIDERANDO, que restou provado no processo administrativo nº CONSIDERANDO, que restou provado no processo administrativo nº 
R0067/06, conforme parecer de fls., que o promitente-donatário não R0064/06, conforme parecer de fls., que o promitente-donatário não 
cumpriu com o que determina a Lei nº 2567 de 29 de maio de 2003. cumpriu com o que determina a Lei nº 2567 de 29 de maio de 2003.

RESOLVE: RESOLVE:

CANCELAR a promessa de doação do Lote nº 10, da Quadra 06, do CANCELAR a promessa de doação do Lote nº 08, da Quadra 09, do 
Loteamento Social Estrela Verá feita a promitente-donatário JOSE Loteamento Social Estrela Verá feita a promitente-donatário RAIMUNDO 
ADELSON DE SOUZA. DE FREITAS OLIVEIRA.

Dourados, 27 de novembro de 2006. Dourados, 27 de novembro de 2006.

Jorge Hamilton Marques Torraca Jorge Hamilton Marques Torraca
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos



12 Diário Oficial   -   919ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Extrato de Contrato

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO acrescido em R$ 13.984,60 (treze mil novecentos e oitenta e quatro 
AO CONTRATO Nº 543//05/CLC/PMD reais e sessenta centavos), perfazendo um total de R$ 102.414,60 

PARTES: (cento e dois mil, quatrocentos e quatorze reais e sessenta centavos).
Município de Dourados FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Zuco Comércio e Transporte Rodoviário Ltda. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
PROCESSO: Tomada de Preço nº 061/2005. DATA DE ASSINATURA: 05 de maio de 2006.
OBJETO: Alteração de valor inicialmente estabelecido, que será Secretaria Municipal de Finanças

Extrato de Convênio

EXTRATO DE CONVÊNIO PMD Nº 121,/2006 CDL, VISANDO A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS PARA A 
REALIZAÇÃO DA CAMPANHA DE NATAL DE 2006. 

EXTRATO DE CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE DOURADOS, COM INTERVENIÊNCIA DA  SECRETARIA VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONVÊNIO SERÁ DE 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) 
EMPREENDEDORISMO E DE OUTRO LADO A CÂMARA DE 
DIRIGENTES LOJISTAS DE DOURADOS-CDL. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONVÊNIO SERÁ A 

PARTIR DO DIA 10/11/2006, FICANDO SEU TERMINO PREVISTO 
OBJETO: COOPERAÇÃO MÚTUA ENTRE O MUNICÍPIO E O PARA 30/01 /2007. 

Outros AtosOutros Atos
Convocação

CIRCOLO ITALIANO BUONA GENTE DI DOURADOS Lions Clube Dourados, à Rua Iguassú nº 20, Parque Alvorada, com 
INSTITUTO CULTURAL ITALO-BRASILEIRO DE DOURADOS início às 19:00 horas, em primeira convocação, com a presença de 2/3 

CNPJ 03.691.141/0001-96 – FUNDADO EM 05/10/1999 (dois terços) dos sócios; em segunda convocação após decorrido uma 
hora, com a presença de metade mais um dos sócios; ou em terceira e 

O CIRCOLO ITALINO BUONA GENTE DI DOURADOS, através última convocação, uma hora após, com número de sócios presentes não 
de sua Diretoria, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 15 alínea inferior a 10 (dez).
a do Estatuto da Entidade, CONVOCA a todos os associados para uma 
Assembléia Geral Extraordinária, com a finalidade de promover Dourados-MS, 28 de novembro de 2006.
reformas no Estatuto, recompor os cargos vagos da Diretoria, deliberar 
sobre as contas do último ano fiscal, bem como estabelecer as diretrizes MILTON JOSÉ ZENATTI ROMAN ROSS
e metas para o próximo ano, a ser realizada no dia 08/12/2006, na sede do Presidente

Ata

ATA Dourados-MS; Celi Lopes Figueiredo, representante do (E.P.R.S.A.A.A-
D/AGEPEN/MS) Estabelecimento Penal de Regime Semi-Aberto e 

Ata da cinquagésima reunião da Comissão Municipal de DST/AIDS. Assistência aos Albergados de Dourados-MS; Jorge M. Kaku – Gerente 
Ao décimo oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e seis, às de Atenção Especializada da SeMS, representante da Secretaria 
dezesseis horas, reuniu-se em caráter extraordinário, o Plenário da Municipal de Saúde; Cláudia Assumpção, representante da AGLTD 
Comissão Municipal de DST/AIDS, no Gabinete da Secretaria (Associação de Gays, Lésbicas e Transgêneros de Dourados-MS); 
Municipal de Saúde, juntamente com Jorge Manhães, representando a Fabíola Fátima de Chagas, representante da AGASD (Associação grupo 
Sra.Maria de Fátima Metelaro – Secretária Municipal de Saúde, onde foi de apoio e solidariedade); Suplentes: Nara Katiane Gomes Matozo, 
discutido sobre a eleição da nova diretoria da Comissão Municipal de representante do SAE/CTA; Vera Angelina Martini, representante do 
DST/AIDS a partir desta data de 18.08.2006, pelo período de um ano. (E.P.R.S.A.A.A-D/AGEPEN/MS) Estabelecimento Penal de Regime 
Após os trâmites legais, foi votado por unanimidade, que a diretoria Semi-Aberto e Assistência aos Albergados de Dourados-MS; Arino Sales 
eleita, permanecerá por mais um ano, havendo mudança somente no do Amaral, representante do Núcleo Regional de Saúde de Dourados-MS; 
segundo secretário e Vice-Presidente. A nova diretoria, ficou composta e Márcio Fortini, representante da OAB/MS; Laércio Xavier da Silva, 
empossada pelo representante da Secretaria Municipal de Saúde (acima representante do (Sindicato dos Trabalhadores na Área de Enfermagem de 
nominado), a saber: Presidente: Dr. Mário Claus, representante da Mato Grosso do Sul); Ronaldo Jorge Quirino, representante da AGASD 
O.A.B/MS: Vice—Presidente: Rosineide Simões de Lima, representante (Associação Grupo de Apoio e Solidariedade); Fernando Lúcio Barbosa, 
da Guarda Municipal de Dourados-MS; Primeira Secretária: Berenice de representante da AGLTD (Associação de Gays, Lésbicas e Transgêneros de 
Oliveira Machado Souza, representante do Siems (Sindicato dos Dourados-MS); Maria de Fátima Metelaro, representante da Secretaria 
Trabalhadores na Área de Enfermagem de Mato Grosso do Sul); Segunda Municipal de Saúde; Tenente QOEB – Flávia PATUSSI Correa, 
Secretária: Haidê Daláqua da Silva, representante da PHAC representante do EB (Exército Brasileiro) em Dourados-MS; Juvenal Costa 
(Penitenciária Harry Amorim Costa); Comissão Financeira: Tenente dos Santos, representante da Guarda Municipal e Dourados-MS; Sgt PM 
QOPM (Quadro de Oficial da Polícia Militar) de MS – Marco Antonio Persilio Paes da Costa, representante da Polícia Militar; Leila Gonçalves 
KOBAYASHI – representante da Polícia Militar de Dourados-MS e Elba Campos representante da PHAC (Penitenciária Harry Amorim Costa). 
Yoko Mtsui, representante do Núcleo Regional de Saúde de Dourados- Nada mais a tratar, a reunião e eleição, encerrou-se às 18h. Lido e achado 
MS. Conselheiro: Aparecida Vanda Tetilia Dias Assad, representante do conforme vai devidamente assinada por todos os presentes. Eu Berenice de 
programa de DST/AIDS, SAE/CTA; Tenente QOEB - Tatiane Oliveira Machado Souza – Secretária e Mário Claus – Presidente, ambos da 
ICASSATTI da Silva, representante do EB (Exército Brasileiro) em mesma Comissão em tela. 


